O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA , faço saber que a Assembléia 
Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Estado da Bahia, suas autarquias, suas fundações públicas e suas 
empresas estatais dependentes autorizadas a participar, no limite global de R$750.000.000,00 
(setecentos e cinqüenta milhões de reais), em Fundo Garantidor Baiano de Parcerias - FGBP, que 
terá por finalidade prestar garantia de pagamento de obrigações pecuniárias assumidas pelos 
parceiros públicos estaduais, em virtude das parcerias de que trata a Lei nº 9.290, de 27 de

[...]

dependências e filiais em outros Municípios do Estado.” 

Art. 1º-A. O Estado da Bahia, cotista inicial do FGBP, após sua regular constituição, 
integralizará cotas em dinheiro proveniente de operação de crédito, na forma do art. 1º, §4º, inciso 
III, desta Lei, no valor inicial de R$250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de reais). 

Nota:  O art. 1º-A. foi acrescentado pela Lei nº 12.912, de 11/10/13, DOE de 12 e 13/10/13, efeitos a 
partir de 12/10/13.  

§ 1º O montante mencionado no caput deste artigo constituirá o saldo mínimo de 
recursos aportados no FGBP. 

§ 2º Caso o saldo mínimo venha a ser reduzido, deverá o agente financeiro